EDITAL IFRS CAMPUS BENTO GONÇALVES Nº 16/2020
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO – 2020

O Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com
o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público a
Homologação Preliminar das Inscrições submetidas ao Edital IFRS Campus Bento Gonçalves
nº 16/2020 – Seleção de bolsistas de extensão – 2020.

I -  DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS:

1) REFERENTE A BOLSAS DE EXTENSÃO PARA AS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO

EDITAL IFRS Nº 67/2019 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2020,
VINCULADAS AO EDITAL COMPLEMENTAR CAMPUS BENTO GONÇALVES Nº
76/2019:

01

Programa/projeto: Projeto Sistema de Acompanhamento do Atendimento de Pessoas com

Necessidades Específicas – Saapne – 2020.

Coordenador:  Áureo Vandré Cardoso                               E-mail: aureo.vandre@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO DE

BOLSAS
CARGA HORÁRIA

SEMANAL NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

1 16 horas/semana

1. Charrel Fillip Borotto Martinelli
2. Fabiano André Teifke
3. Jean Carlo Pizzoli
4. Luane Testa

02

Programa/projeto: Programa Resgatando raízes: a influência dos indígenas e africanos na formação

do povo e da cultura brasileira- 2020

Coordenador:  Sirlei Bortolini                                             E-mail: sirlei.bortolini@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO DE

BOLSAS
CARGA HORÁRIA

SEMANAL NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

1 8 horas/semana 1. Andressa Trilha dos Santos
2. Luisa Mansoni de Mello

1 12 horas/semana
1. Bianca Moretto
2. Eduarda Nicchetti de Medeiros
3. Tais Nunes Muller

1 16 horas/semana

1. Bruna dos Santos Marques
2. Bruno dos Santos Melo
3. Eduarda Nicchetti de Medeiros
4. Silvana Cunha da Silva
5. Thamara Aquino dos Santos

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/11/Resolucao_100_19_Programa_Bolsas_Extensao_Apoio_Extensao_Completo.pdf

03

Programa/projeto: Projeto Enoteca Virtual do IFRS - BG 2020

Coordenador: Raquel Bondan Lima                            E-mail: raquel.lima@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO DE

BOLSAS
CARGA HORÁRIA

SEMANAL NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

2 8 horas/semana 1. Allana Cappelli Decarli
2. Eduarda Torres Schenato

04

Programa/projeto: Programa de Extensão das Plantas Medicinais: educando para a saúde

Coordenador: Josiane Pasini                                     E-mail: josiane.pasini@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO DE

BOLSAS
CARGA HORÁRIA

SEMANAL NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

1

16 horas/semana
(Estar matriculado no
CS de Tecnologia em

Alimentos)

1. Jéssica Filicio da Rosa
2. Lidiane dos Santos Rosa
3. Patrícia Vrielink
4. Sara Jane Zeni

1

16 horas/semana
Estar matriculado no

Curso de Bacharelado
em Agronomia ou no
CS de Tecnologia em

Horticultura

1. Carlos Alberto Caio Ferri
2. Denise Dumke
3. Maria Gabrielle Romero dos Santos
4. Viviane Possamai
5. Willian Bergonsi

1 12 horas/semana

1. Bianca Moretto
2. Bianca Remus
3. Bruna Unfer Zuchetto
4. Claryce Izabel Cavalcanti Soares
5. Dafny Dalla Vecchia
6. Juan Alexandre Pereira Farias
7. Juliana de Andrade Missio
8. Laura Cavalli Ferri
9. Maria Luiza Lopes de Oliveira
10. Marcelo Jorge Bach Filho
11. Rafaela Dors
12. Silvana Cunha da Silva
13. Sofia Invernizzi Dal Ponte
14. Sofia Zancanaro Habeck
15. Tainã dos Santos Antunes
16. Taíssa Rabaioli
17. Thayna dos Santos Xavier

1 04 horas/semana

1. Alexandre Piovesana
2. Camila Cioato Martins
3. Eduarda Rosolen
4. Gabriela de Moura Carson
5. Graziela de Vargas Miorelli
6. Izis Miriã Rodrigues Peralta
7. Juan Rodrigues Pereira
8. Jucenil Leônidas Marques Faria
9. Julia Freitas
10. Juliana de Andrade Missio
11. Helen Crestani Slongo
12. Henrique Somenzi Sztormoski
13. Nathália Pasini Guiot

05

Programa/projeto: Projeto Matemática Escolar e uso das TDICs: Formação de Professores

Coordenador: Fernanda Zorzi                                     E-mail: fernanda.zorzi@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO DE

BOLSAS
CARGA HORÁRIA

SEMANAL NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

2 16 horas/semana

1. Cristina Engelmann
2. Edemar Paulo Mealho Junior
3. Érica Balbinot
4. Maicon Camargo Faés

06

Programa/projeto: Projeto BNCC nos Anos Iniciais do EF: Currículo e Formação Continuada de

Professores

Coordenador: Karine Pértile                                        E-mail: karine.pertile@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO DE

BOLSAS
CARGA HORÁRIA

SEMANAL NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

2 16 horas/semana

1. Bruno Rafael da Fonseca Dias
2. Cristina Engelmann
3. Edemar Paulo Mealho Junior
4. Maicon Camargo Faés

07

Programa/projeto: Programa MTC: divulgando e estimulando as ações de Extensão do Campus

Coordenador: Raquel Fronza Scotton                        E-mail: raquel.scotton@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO DE

BOLSAS
CARGA HORÁRIA

SEMANAL NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

1 8 horas/semana

1. Bianca Moretto
2. Débora Bin da Silva
3. Dafny Dalla Vecchia
4. Evandro Prezzi
5. Juan Alexandre Pereira Farias
6. Larissa Moro Goulart
7. Letícia Elisa Casagranda Piazzetta
8. Marcelo Jorge Bach Filho
9. Sarah Fitarelli

08

Programa/projeto: Programa Práticas sensoriais: reconhecendo as bebidas através da análise
sensorial

Coordenador: Gisele Mion Gugel                               E-mail gisele.gugel@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO DE

BOLSAS
CARGA HORÁRIA

SEMANAL NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

1 8 horas/semana

1. Allana Cappelli Decarli
2. Andrea Marcilio Trentin
3. Diogo Capello Ribeiro
4. Gabriela Agostini Coppini
5. Gabriela Caillava Caminha
6. Larissa Moro Goulart
7. Vinicius de Miranda Santiago

1 4 horas/semana

1. Gabriel Ficagna Zaccaron
2. Giovana Vasconcelos Benincá
3. Giulia Carolina Rosalem Nicoletti
4. Letícia Elisa Casagranda Piazzetta
5. Rafaela Dors

mailto:raquel.scotton@bento.ifrs.edu.br

09

Programa/projeto: Programa Fábrica de Software: Laboratório Experimental de Desenvolvimento de
Softwares com Integração Social

Coordenador: Maurício Covolan Rosito                    E-mail mauricio.rosito@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO DE

BOLSAS
CARGA HORÁRIA

SEMANAL NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

2 8 horas/semana 1. Camilo Cunha de Azevedo
2. Eduardo Faggion

10

Programa/projeto: Projeto Análise dos rótulos de estabelecimentos cadastrados no Programa da
Agroindústria Familiar do Município de Bento Gonçalves

Coordenador: Lúcia de Moraes Batista                         E-mail lucia.batista@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO DE

BOLSAS
CARGA HORÁRIA

SEMANAL NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

2 16 horas/semana

1. Débora Regina Mattos da Silveira
2. Lidiane dos Santos Rosa
3. Marcelo Bergonsi
4. Sara Jane Zeni
5. Simone Cassol Colcenti

11

Programa/projeto: Projeto IFRS-BG Si Vê - 2020

Coordenador:  Áureo Vandré Cardoso                          E-mail: aureo.vandre@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO DE

BOLSAS
CARGA HORÁRIA

SEMANAL NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

2 8 horas/semana

1. Claryce Izabel Cavalcanti Soares
2. Débora Coinaski
3. Giulia Carolina Rosalem Nicoletti
4. Jéssica Filicio da Rosa
5. Juan Alexandre Pereira Farias
6. Laura Cavalli Ferri
7. Letícia Elisa Casagranda Piazzeta
8. Vitória Azambuja da Silveira

12

Programa/projeto: Programa Gênero e Diversidade no Ambiente Escolar

Coordenador:  Letícia Schneider Ferreira                     E-mail: leticia.ferreira@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO DE

BOLSAS
CARGA HORÁRIA

SEMANAL NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

2 8 horas/semana

1. Evandro Prezzi
2. Laís Lorenzini Barbieri
3. Laura Luchese Gemelli
4. Luan Moraes da Luz
5. Maria Eduarda Altíssimo Medeiros
6. Maria Júlia Reginato
7. Milena Boaretto Guadagnin
8. Rafaela Dors
9. Sofia Invernizzi Dal Ponte
10. Sofia Zancanaro Habeck

2) REFERENTE A BOLSAS DE EXTENSÃO PARA AS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO
EDITAL IFRS Nº 16/2020 - APOIO A PROGRAMAS E PROJETOS DE EXTENSÃO
VOLTADOS À ARTE E À CULTURA:

01

Programa/projeto: Conversas Literárias

Coordenador: Amália Cardona Leites                               E-mail: amalia.leites@bento.ifrs.edu.br
NÚMERO DE

BOLSAS
CARGA HORÁRIA

SEMANAL NOME DOS CANDIDATOS INSCRITOS

02 12 horas/semana

1. Alyssa Dillenburg Michalski
2. Bianca Remus
3. Claryce Izabel Cavalcanti Soares
4. Guilherme Poletti da Costa
5. Juliana de Andrade Missio
6. Laura Cavalli Ferri
7. Marcelo Jorge Bach Filho
8. Maria Eduarda Altíssimo Medeiros
9. Morgana da Silveira
10. Sara Jane Zeni

II - DAS INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:

1. Ana Julia de Bairros (Inscrição nº 104) - Motivo: a aluna se inscreveu para uma
bolsa de 8 horas no Projeto de Extensão Conversas Literárias, entretanto não
há oferta de bolsa com essa carga horária para este projeto conforme Anexo I
do Edital.

2. Beatriz Dalmas Branchi (Inscrição nº 33) – Motivo: a aluna se inscreveu para
uma bolsa de 8 horas no Programa de Extensão das Plantas Medicinais:
educando para a saúde, entretanto não há oferta de bolsa com essa carga
horária para este programa conforme Anexo I do Edital.

3. Eduarda Demarchi - (inscrição nº 10) - Motivo: a aluna se inscreveu para uma
bolsa de 8 horas no Projeto de Extensão Conversas Literárias, entretanto não
há oferta de bolsa com essa carga horária para este projeto conforme Anexo I
do Edital.

4. Eduarda Nicchetti de Medeiros (Inscrição nº 53) - Motivo: a aluna se inscreveu
para uma bolsa de 16 horas no Programa Gênero e Diversidade no Ambiente
Escolar, entretanto não há oferta de bolsa com essa carga horária para este
programa conforme Anexo I do Edital.

5. Eduarda Nicchetti de Medeiros (Inscrição nº 54 e Inscrição nº 102) - Motivo: a
aluna se inscreveu para uma bolsa de 16 horas no Projeto de Extensão
Conversas Literárias, entretanto não há oferta de bolsa com essa carga horária
para este projeto conforme Anexo I do Edital.

6. Emanoele Malinverno (Inscrição nº 88) - Motivo: a aluna se inscreveu para uma
bolsa de 12 horas no Projeto Análise dos rótulos de estabelecimentos
cadastrados no Programa da Agroindústria Familiar do Município de Bento

Gonçalves, entretanto não há oferta de bolsa com essa carga horária para este
projeto conforme Anexo I do Edital.

7. Emanuele Nazarine dos Santos Oliveira (inscrição n° 38) - Motivo: a aluna se
inscreveu para uma bolsa de 16 horas no Projeto de Extensão Conversas
Literárias, entretanto não há oferta de bolsa com essa carga horária para este
projeto conforme Anexo I do Edital.

8. Fabiano Júnior Caneppelle – (Inscrição nº 109) - Motivo: o aluno se inscreveu
para uma bolsa de 8 horas no Projeto Análise dos rótulos de estabelecimentos
cadastrados no Programa da Agroindústria Familiar do Município de Bento
Gonçalves, entretanto não há oferta de bolsa com essa carga horária para este
projeto conforme Anexo I do Edital.

9. Germano Kümmel Carrer - (Inscrição nº 123 e Inscrição nº 124) - Motivo: o
aluno se inscreveu para uma bolsa de 8 horas no Projeto Análise dos rótulos de
estabelecimentos cadastrados no Programa da Agroindústria Familiar do
Município de Bento Gonçalves, entretanto não há oferta de bolsa com essa
carga horária para este projeto conforme Anexo I do Edital.

10. Izis Miriã Rodrigues Peralta (Inscrição nº 115 e 116) – a aluna realizou três
inscrições para a mesma bolsa, sendo indeferidas as duas últimas - Programa
das Plantas Medicinais – CH 4 horas.

11. Julia Freitas (Inscrição nº 55) - Motivo: a aluna se inscreveu para uma bolsa de
4 horas no Programa Gênero e Diversidade no Ambiente Escolar, entretanto
não há oferta de bolsa com essa carga horária para este programa conforme
Anexo I do Edital.

12. Julia Freitas – (Inscrição nº 56 e Inscrição nº 58) - Motivo: a aluna se inscreveu
para uma bolsa de 4 horas no Projeto de Extensão Conversas Literárias,
entretanto não há oferta de bolsa com essa carga horária para este projeto
conforme Anexo I do Edital.

13. Laura Cavalli Ferri – (Inscrição nº 107) – duplicidade de inscrição para a mesma
bolsa – Programa das Plantas Medicinais – CH 12 horas. Foi considerada
apenas uma inscrição.

14. Letícia Elisa Casagranda Piazzetta (Inscrição nº 46) - Motivo: a aluna se
inscreveu para uma bolsa de 12 horas no Programa de Extensão Práticas
Sensoriais: reconhecendo as bebidas através da análise sensorial, entretanto não
há oferta de bolsa com essa carga horária para este programa conforme Anexo
I do Edital.

15. Lidiane dos Santos Rosa Motivo (Inscrição nº 134): a aluna se inscreveu para
uma bolsa de 16 horas no Programa de Extensão Práticas Sensoriais:
reconhecendo as bebidas através da análise sensorial, entretanto não há oferta de
bolsa com essa carga horária para este programa conforme Anexo I do Edital.

16. Lorenza Corti Villa (Inscrição nº 45) - Motivo: a aluna se inscreveu para uma
bolsa de 4 horas no Projeto de Extensão Conversas Literárias, entretanto não
há oferta de bolsa com essa carga horária para este projeto conforme Anexo I
do Edital.

17. Luísa da Rosa Azambuja (Inscrição nº 122) - Motivo: a aluna se inscreveu para
uma bolsa de 16 horas no Programa MTC: divulgando e estimulando as ações de

Extensão do Campus, entretanto não há oferta de bolsa com essa carga horária
para este programa conforme Anexo I do Edital.

18. Maria Chaiene Lopes Roepke – (Inscrição nº 117 e Inscrição nº 118) – não é
aluna do campus Bento Gonçalves do IFRS, estando em desacordo com o item
3.1, alínea (a) do Edital.

19. Nicole Minusculi Pires - (inscrição nº 24) - Motivo: a aluna se inscreveu para
uma bolsa de 12 horas no Projeto Enoteca Virtual do IFRS - BG 2020, entretanto
não há oferta de bolsa com essa carga horária para este projeto conforme
Anexo I do Edital.

20. Patricia Thomasini (Inscrição nº 87) - Motivo: a aluna se inscreveu para uma
bolsa de 8 horas no Projeto de Extensão Conversas Literárias, entretanto não
há oferta de bolsa com essa carga horária para este projeto conforme Anexo I
do Edital.

21. Rafaela Dors – (Inscrição nº 66 e Inscrição nº 67) – Não observou o número
máximo de três inscrições em programas/projetos, conforme disposto no item
6.1.1 do Edital, sendo a partir da quarta inscrição indeferida.

22. Riselly Karol Pereira Silva Motivo (Inscrição nº 70): a aluna se inscreveu para
uma bolsa de 16 horas no Programa de Extensão Práticas Sensoriais:
reconhecendo as bebidas através da análise sensorial, entretanto não há oferta de
bolsa com essa carga horária para este programa conforme Anexo I do Edital.

23. Riselly Karol Pereira Silva (Inscrição nº 71): a aluna é desclassificada por não
cumprir os requisitos de seleção do Projeto Análise dos rótulos de
estabelecimentos cadastrados no Programa da Agroindústria Familiar do Município
de Bento Gonçalves constantes no Anexo I do Edital, isto é, ser aluna do Curso
Superior de Alimentos.

24. Riselly Karol Pereira Silva (Inscrição nº 72): a aluna se inscreveu para uma
bolsa de 16 horas no Projeto Enoteca Virtual do IFRS - BG 2020, entretanto não
há oferta de bolsa com essa carga horária para este projeto conforme Anexo I
do Edital.

25. Yasmin de Paula de Lima (inscrição nº 50) - Motivo: a aluna se inscreveu para
uma bolsa de 8 horas no Programa de Extensão das Plantas Medicinais:
educando para a saúde, entretanto não há oferta de bolsa com essa carga
horária para este programa conforme Anexo I do Edital.

III - DO RECURSO:

O(as) candidato(as) à bolsa de extensão que tiveram sua(s) inscrição(ões)
indeferida(s), pelos motivos expostos no item II desta homologação preliminar,
poderão interpor recurso na forma e nos prazos estipulados pelo Edital n° 16/2020
de 29 de julho de 2020, do Campus Bento Gonçalves, através do formulário online
específico.

Bento Gonçalves, 07 de agosto de 2020.

https://forms.gle/3zYfvqguhqcFSzza6
https://forms.gle/3zYfvqguhqcFSzza6
https://forms.gle/3zYfvqguhqcFSzza6
https://forms.gle/3zYfvqguhqcFSzza6

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves do IFRS
Portaria nº 148/2020

(O original encontra-se assinado na Diretoria de Extensão do Campus.)